X. Itaque et concionem postera die convocat; et cum omnes tum viri senatorii, tum quicunque B inter cives Byzantinos intelligentissimi esse videbantur, in unum convenissent, consultat et uniuscujusque sententiam sciscitur, utrum illi velint; armorumne iudicio rem permittere, an positis armis pacem ut autem servare. Nullus autem fuit, qui non ad arma promptiore animi impetum significaret. Latinis quippe multis ob causas jam pridem infensi, et ulciscendi occasionem aucupantes; tum simul futurum arbitrati, ut facile eos deterrent, ac si tiliū instar contererent, clamabant omnes, pacemque repudiabant, sic ut dissona quædam ac multiplex confusio vocum audiretur.

I. His Latini intellectis, quia rem longo ante præmeditati fuerant, videbantque publicam in lucem manavisse jam mala consilia, repente se instructos præparatosque ad gerendum bellum ostendunt. Triremes enim octo et moneres quam plurimas in expeditionem educunt, armaque et omnis 847 generis tela expeditunt. Et quidem intra dies qualioribus viribus Byzantios etiamnum imparatos classe adorti totam incidunt maritimam oram, omni lignorum genere et ædificiis refertissimam, iis scilicet, quæ capiendis mercatorum rebus idonea sunt. Incidunt item ex Byzantinis navibus eas omnes, quæ recens adiectæ erant, et cum onere adhuc in ancoris stabant fluctuantes; tum illas etiam, quæ in terram tracte fuerant, et ante hanc, quotquot triremes jussu imperatoris tum ædificabantur. Nam tum quidem construebantur, nondum autem tracte erant in mare.

II. At ex quinque maximis, quot novæ erant ædificatae, tres cum aliis moneribus non paucis, quod ita instructæ essent, ut nihil deesset, noctu a navarchis propter hostilis ignis suspicionem tracte in mare, ad os fluvii deductæ sunt, ubi et fretum desinet. Illic enim geminorum ostiorum concursu,

fluvii et marini sinus, magna arenæ et limi ultrinque accumulata vis ostia obstruit, ac vix angustum quemdam et penetratu difficultem aditum relinquunt; quantum nempe currens fluvius sibi ipse necessario rumpit. Tota vero utrinque latitudo non modo magnis tremibus impervia remanet, sed et biremes quæcunque, et vacua etiam navigia, propter aquæ supernatantis paucitatem illac (ut opinor) difficulter plerumque transierint. Reliquas vero duas, et eas quæ vetustate laborantes novabantur in melius, hostilis flamma **848** absumpsit illa die cum cæteris omnibus, quæ cremata sunt.

ἐγκαίνιομένων ἐκ παλαιότητος ἐπὶ τὸ βελτιόν πολεμίου πυρὸς Ἐργον ἔμοι τοῖς φλεγομένοις ἤπειροις ἐκείνῃ γεγένηται τῇ ἡμέρᾳ.

III. Nihil itaque hostes junctati, quando omni fruebantur et quantacunque volebant licentia, nullo labore transvehuntur, et totam quoque oppositam oram incendunt. Ac tunc forte violentior ab arcto ingruens ventus cum urbem multo et rapido sumo, tum majori dolore civium corda implevit, quantus videlicet is est, quem dedecus simul et damnum pariunt. Et videre erat una die exteriorem omnem urbis ornatum statim deletum, ita ut hominum saniorum oculis lacrymæ cierentur.

IV. Nec vero illi hoc solum; sed et palis quamplurimis et omnis generis asseribus longo ante provisis nunc demum ultra pristinos limites mœnia promovem, et multum spatii per editiora occupant; eumque locum crebris et multiplicibus palis obvallant, ac triangularem in formam extendunt; tum superne tabulas impingunt, ac propugnaculorum et aeriarum ambulationum instar affigunt. Summa deinde diligentia et multa manu totum circumquaque territorium fossa cingunt, viri simul et feminæ, totis nocibus vigilantes; atque, ut opus accelerent, nullum noctis ac diei discrimen stetunt.

V. Crebris interim oppugnationibus sollicitate Byzantii portæ, et præsertim illæ naves, quas a navarchis subductas atque in tutum recepias et præsidio munitas diximus. Sed Byzantiis **849** fortiter propugnantibus, undique illi repellebantur, multis que vulneribus acceptis recedebant. Verum idem maris imperio potiti, ita ut volebant et ut pridem machinati fuerant, non modo universas comprehendebant onerarias naves, quas ab Iherlesponto Byzantium advenire festinarent; sed et quæcunque ex Ponto Euxino frumentum adverherent, eas præriter omnes portus accessu arcebant diripiebantque; factumque inde, ut frumenti et aliarum rerum necessariarum inopia in urbe essisteret.

VI. Imperatrix autem Irene, cui istud negotium repentinum acciderat, cum ex omni parte commenatus essent interclusi, paucis militibus, qui forte aderant, Manuela filio urbi tum præfecto traditi, juberit Byzantium circumire, et ad hostem propul-

A καὶ τοῦ πορθμοῦ τὸ πέρας ἐστίν. Εἰσὶ γὰρ οἱ ἀντιπεριστάτες τῶν δύο περάτων τοῦ τε ποταμοῦ καὶ τοῦ θαλαττίου κόλπου πολλὴ συσσωρευμένη ψάμμῳ; τε καὶ ἵλις ἐκατέρωθεν καὶ ἀποικίαις τὸ στόμα, καὶ μόλις στενήν τινα καὶ δυσέψιλον ἀφιεῖσα διέχεισν βάθους, διῆη δὴ καταρρέων διαταρδός; ἐξ ἀνάγκης βήγνυσιν, ἐκατέρωθεν τὸ τεῖχον διατάσσοντος διάτοις βραχίτητα, καὶ ταῦτα δυσπόρευτον οἷμα ἀν τῷ διέδωκεν ἔχοι ὡς τὰ πολλά. Αἱ δὲ ἔπειραι δύο μετὰ καὶ τῶν

B [P. 534] Γ'. Μηδὲν δὲ οὖν οἱ πολέμιοι μελλήσαντες ἐπει γε ἀδείας ἀπάσσοις, ὅπος τε ἰδουλοντο, σφέραις ἀπέλαυνον, ἀπονητὲς διαβάντες ἐμπιπρῶσι καὶ τὴν πέραν ἄπασαν δμοίως παράλιον. Πνεῦμα δὲ καὶ τύχην ἀπ' ἀρκτού ρεῦσαν σφοδρότερον πόλλον μὲν καὶ ταχέος ἐνέπλησε τὴν τῶν Βυζαντίων πάνη καπνοῦ, πλεύονος; δὲ τὴν χαρδίαν τῆς λύπης, τοὺς αἰσχύνης θ' δμούς καὶ ζημίας προτεχουσιν αἰσιαίς. Καὶ ἦδεν αὐθημερὸν τὸν ἔνων πάντα κόσμον τῆς πόλεως ἐν βραχεῖ μαρανθόμενόν τε καὶ δάκρυα προκαλούμενον συνετῶν δρθαλμῶν.